


52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 25 de janeiro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 899655
PORTARIA Nº 120/2023-SAGA

BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO:Processo 2023/90760, Mem.n°7/2023-CGP,de 
23.01.2023 e despacho do Núcleo de Controle Interno de 24.01.2023.
CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº117/2023-SAGA, de 
20.01.2023, publicada do DOE nº 35.266, de 24.01.2023, referente as 
férias regulamentares no mês de março/2023 aos servidores da SEGUP.
RESOLVE: Excluir da Portaria de Férias do mês de março/2023 a servidora 
ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, MF 303925/1, Consultor Jurídico do Esta-
do, 2022/2023, em virtude de não ter completado período aquisitivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 899826
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 447/2023-CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de preparar o aluno soldado BM com co-
nhecimentos teóricos, práticos, técnicos e tecnológicos, para o exercício 
das atividades operacionais, como componente de guarnições, bem como 
administrativos e demais tarefas inerentes ao cargo.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de For-
mação de Praças BM – CFP BM 2023, elaborado pela Diretoria de Ensino e 
Instrução do CBMPA, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, 
em sessão realizada no dia 18 de janeiro de 2023; e após deliberação e 
aprovação na 1ª Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP 
ocorrida via remota no dia 25 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de Praças 
BM – CFP BM 2023, com carga horária de 1.430 horas aula, na modalidade 
presencial, no valor total de R$ 2.353.607,00 (dois milhões, trezentos e 
cinquenta e três mil e seiscentos e sete reais), sob a Supervisão pedagógi-
ca da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 25 de janeiro de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 899650
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 448/2023 - CONSUP
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar as competências e habili-
dades dos gestores em suas áreas afins, sobre as teorias e ferramentas 
da gestão estratégica nas questões de segurança pública, oferecendo ele-
mentos conceituais ao uso da gestão estratégica, sempre em caráter de 
pesquisa e a reflexão acerca das ferramentas e aprimoramento da gestão, 
para elaboração e implementação de ações práticas e oportunas, tornando 
a gestão eficiente, transparente, bem como auxiliá-los na busca da exce-
lência de desempenho, que lhes possibilitem, gerir com elevado nível de 
qualidade os recursos disponibilizados, de forma a oferecer um atendimen-
to de excelência ao cidadão paraense e nosso público interno;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Es-
pecialização em Gestão Estratégica Administrativa Militar em processos 
organizacionais 2023, elaborado pela Diretoria de Ensino e Instrução do 
CBMPA, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão 
realizada no dia 18 de janeiro de 2023; e após deliberação e aprovação na 
1ª Reunião Ordinária 2023 do egrégio Conselho Superior do IESP ocorrida 
via remota no dia 25 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Especialização em Ges-
tão Estratégica Administrativa Militar em processos organizacionais 2023, 
com carga horária de 405 horas aula, na modalidade semipresencial, no 

valor total de R$ 108.858,00 (cento e oito mil, oitocentos e cinquenta e 
oito reais), sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Su-
perior do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 25 de janeiro de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 899651
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL 
SRP Nº 011/2022-SEGUP/PA
PROCESSO Nº 2022/241535

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: ADJUDICAR o objeto do PE Internacional SRP nº 011/2022-SE-
GUP e HOMOLOGAR o procedimento licitatório, cujo objeto é o Registro de 
Preços para eventual aquisição equipamento de menor potencial ofensivo 
– dispositivo elétrico incapacitante e cartuchos de lançamento de dados, 
para atender as demandas da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará-SEGUP e órgãos pertencentes ao Sistema 
Estadual de Segurança Pública-SIEDS, de acordo com as condições e espe-
cificações técnicas exigidas no Termo de Referência, pelo critério de menor 
preço por item, a empresa estrangeira AXON ENTERPRISE, INC - Employer 
Identification Number (EIN) sob nº 86-0741227, por meio do seu procura-
dor legal Sr. Franco Giaffone
Item 01: Kit de incapacitante neuromuscular duplo disparo
Quantidade: 4.915 unidades
Valor Unitário sem gravames: R$ 7.228,98 (Sete mil, duzentos e vinte 
e oito reais e noventa e oito centavos), correspondente a USD 1.350,00 
(Hum mil trezentos e cinquenta dólares americanos), convertidos pela co-
tação da referida moeda pelo Real do dia 26/09/2022.
Item 02: Kit de incapacitante neuromuscular um disparo
Quantidade: 2.465 unidades
Valor Unitário sem gravames: R$ 5.890,28 (Cinco mil, oitocentos e noven-
ta reais e vinte e oito centavos), correspondente a USD 1.100,00 (Hum mil 
e cem dólares americanos), convertidos pela cotação da referida moeda 
pelo Real do dia 26/09/2022.
O valor vinculado para fins de referência na celebração do contrato e para 
fins de pagamento será o valor em Doláres Americanos.
Belém, 27 de janeiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 899954

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 018/2020 
– DAL/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 
018/2020-DAL/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Srª VALDIRENE APARE-
CIDA FERBRANES , cujo objeto consiste na “locação de imóvel que abriga 
a sede do 8º POSTO POLICIAL DESTACADO, no municipio de Abel Figue-
redo/PA, conforme descrição abaixo: Onde se lê: Fonte do Recurso: 0101 
(Recursos Ordinários); Leia-se: Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos 
Ordinários); Belém/PA, 26 de janeiro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUSA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 899728
PORTARIA Nº 0372/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066852 01 55 2022 4 00062 221 0055101 
78, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Na-
turais de Belém/PA – Belém/PA, do AL CFP PM RG 44632 JOÃO WICTOR 
SANTOS DOS SANTOS, expedida em 19 de setembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o AL CFP PM RG 44632 JOÃO 
WICTOR SANTOS DOS SANTOS, a contar de 18 de setembro de 2022, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 899542

PMPA
Realce


